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Konya’da Halkalı Sülünlerde (Phasianus colchicus)  
Cuclotogaster heterographus Mallophaga: Lipeuridae) 
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ÖZET: Bu çalışma, halkalı sülünlerdeki ektoparazitlerin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır.  Selçuk Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
Araştırma ve Uygulama Çiftliği’ndeki 55 adet halkalı sülünde ektoparazitlerin görüldüğü bildirilmiş, bunun üzerine, sülünler, zeminine 
beyaz kağıt serili büyükçe bir karton kutu içine konulduktan sonra propoxur ile ilaçlanmışlardır. Kağıt üzerine dökülen ektoparazitler 
içinde %70’ lik alkol bulunan bir şişeye konulmuşlar ve bir kaç gün süreyle laktofenolde saydamlaştırıldıktan sonra lam üzerine Faure 
Forte medium ile yapıştırılarak teşhis edilmişlerdir. Ektoparazitlerin tamamının bit olduğu gözlenmiş ve hepsi Cuclotogaster 
heterographus olarak teşhis edilmişlerdir. Bu çalışma ile, Türkiye’ de, sülünlerde C. heterographus’ un varlığı ilk kez bildirilmektedir.  

Anahtar Sözcükler: Cuclotogaster heterographus, Halkalı Sülün, Konya 

Cuclotogaster heterographus (Mallophaga: Lipeuridae) Infestation on Ring-Necked Pheasants (Phasianus col-
chicus) in Konya 
SUMMARY: The aim of this study was to detect ectoparasites on ring-necked pheasants (Phasianus colchicus) in Konya. On the Re-
search and Experimental Farm of the Faculty of Veterinary Medicine at Selcuk University, 55 ring-necked pheasants were observed to 
be infested with ectoparasites. Because of this, the pheasants were put into a large cartoon-box, the bottom of which was covered with a 
white paper and were treated with propoxur for a few minutes. The ectoparasites that had fallen on the paper were transferred to a tube 
containing 70% ethyl alcohol. After being cleared in lactophenol for a few days, they were mounted on slides in Faure-Forte medium. All 
of the ectoparasites were identified as the chewing lice (Mallophaga), Cuclotogaster heterographus. This is the first study that has re-
corded the presence of C. heterographus on ring - necked pheasants in Turkey. 
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GİRİŞ
Sülün yetiştiriciliğine dünyanın bütün bölgelerinde rastlan-
makta olup, en yaygın tür Halkalı Sülün (Phasianus 
colchicus)’dür. Bu tür Adi Sülün veya Et Tipi Sülün adıyla da 
bilinmektedir. Halkalı Sülün et üretimi için en uygun sülün 
türü olup, entansif şartlarda da yetiştirilebilmektedir (1). 

Mallophaga takımındaki bitler memeli ve kanatlı hayvanlarda 
sık olarak görülürler ve verim kayıplarına, hatta ölümlere yol 
açarlar. Kanatlı hayvanlarda yaşayan beş yüzden fazla 
Mallophaga türü olmakla birlikte (12), bunlardan çok azı sü-

lünlerde görülmektedirler. Dalgleish (2) halkalı sülünlerde; 
Amyrsidea perdicis, Cuculotogaster heterographus, 
Goniocotes chrysocephalus, Goniodes capitatus, Goniodes 
colchici, Lagopoecus colchicus Lipeurus caponis, Lipeurus 
maculosus, Menacanthus phasian, Menacanthus stramineus 
ve Oxylipeurus colchicus olmak üzere 11 türe rastlandığını 
bildirmektedir. Cuclotogaster heterographus (Sin: Lipeurus 
heterographus, Gallipeurus heterographus) ’un doğal konağı-
nın evcil tavuk olduğu (4, 13, 15), fakat kekliklerde (13-15), 
tavus kuşlarında, kerkenezlerde (15) ve sülünlerde de (4, 7, 13, 
14) görüldüğü ifade edilmiştir. Hohorst (7); C. heterographus’ 
un  tavuklar dışında, Halkalı sülünler, Altın sülünler ve Yeşil 
Japon sülünlerinde de görüldüğünü bildirmiştir. Sychra (14) 
Çek Cumhuriyeti’nde, bir sülün çiftliğindeki kekliklerde 
(Alectoris chukar), içlerinde Lipeuridae ailesinde yer alan 
türlerden C. heterographus ve L.maculosus‘un da bulunduğu 6 
Mallophaga türü tespit etmiştir. Payne ve ark (11) 
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Nebraska’da, 61 Halkalı Sülün’de (Phasianus colchicus) 
L.maculosus, Lagopoecus colchicus, Goniodes colchici ve 
Amyrsidea megalosoma’ya rastlamışlardır. Hellenthal ve ark 
(6) Belçika’da, halkalı sülünlerde Lipeurus caponis, 
L.maculosus, Oxylipeurus colchicus, Lagopoecus colchicus, 
Goniodes colchici, G.capitatus, Goniocotes chrysocephalus, 
Menacanthus stramineus, M.phasiani ve Amyrsidea perdicis 
türlerine rastlamışlardır.   

Güralp ve Mayılmayıl (5) Samsun’un Bafra ilçesinden yakala-
nan ve götürüldükleri Gelemen Fidanlık Müdürlüğünde ölen 9 
sülünde yaptıkları çalışmada 170 adet bit toplamışlar ve hep-
sinin Goniodes colchici olduğunu tespit etmişlerdir. 

Türkiye’de, Cuclotogaster (Sin: Lipeurus, Gallipeurus) 
heterographus’un tavuklarda görüldüğü bildirilmekle birlikte (3, 
9, 10, 16), yapılan kaynak taramalarında, bu türün Türkiye’deki 
sülünlerde görüldüğüne dair bir yayına tesadüf edilememiştir. 
Bu nedenle, Türkiye’nin parazitolojik faunasına katkıda bulun-
mak ve bu konuda çalışma yapacaklara kaynak oluşturmak üze-
re bu çalışmanın yayınlanmasına karar verilmiştir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Selçuk Üniversitesi Veteriner Fakültesi Araştırma ve Uygulama 
Çiftliği’ndeki 55 Halkalı sülünde (Et tipi sülün: Phasianus 
colchicus) ektoparazitlerin görüldüğü bildirilmiş, bunun üzerine, 

sülünler, zeminine beyaz kağıt serili büyükçe bir karton kutu 
içine konulduktan sonra propoxur ile ilaçlanmışlardır. İlaçlama 
sonunda, zemindeki kağıt üzerine dökülen ektoparazitler petri 
kutusuna toplandıktan sonra, içinde %70’lik alkol bulunan şişe-
lere aktarılmışlardır. Birkaç gün süreyle laktofenolde saydam-
laştırılan ektoparazitler, daha sonra Faure Forte medium ile lam 
üzerine yapıştırıldıktan sonra teşhis edilmişlerdir.   

BULGULAR 

İlk incelemede, sülünlerden toplanan ektoparazitlerin tamamının 
Mallophaga olduğu gözlenmiştir. Sülünlerden; 140’ı dişi, 107’si 
erkek ve 193’ü de nimf olmak üzere, toplam 440 adet bit top-
lanmış, tür teşhisi için yapılan ayrıntılı incelemede, bitlerin hep-
sinin C.heterographus olduğu anlaşılmıştır (Şekil 1, 2).  

TARTIŞMA 

Cuclotogaster heterographus’un doğal konağı evcil tavuklar-
dır (4, 13). Bununla birlikte bu türe keklik, sülün ve tavus 
kuşlarında da rastlanmaktadır (4, 7, 13, 14). 

Mimioğlu (9) bu türün tavuklarda, Türkiye’nin batı illerinde 
seyrek, doğu illerinde ise sık görüldüğünü belirtmektedir. Dik 
ve ark (3) Konya, Okursoy ve Yılmaz (10) ise Bursa yöresi 
tavuklarında C.heterographus’u çok seyrek olarak tespit et-
mişlerdir. Köroğlu ve ark (8) Elazığ yöresi tavuklarında bu 
türe rastlamamışlardır.   

 
 

 
Şekil 1. Cuclotogaster heterographus, ♀  ;  Şekil 2. Cuclotogaster heterographus, ♂ 



Sülünlerde Cuclotogaster heterographus 

 127

Güralp ve Mayılmayıl (5) Samsun’un Bafra ilçesinde, 9 sü-
lünden topladıkları bitlerin  hepsinin Goniodes colchici oldu-
ğunu tespit etmişlerdir. 

Cuclotogaster heterographus tavukların baş ve boyun bölgele-
rinde bulunduğundan dolayı baş biti olarak bilinmektedir (9). Bu 
araştırmada da,   C.heterographus’a sülünlerin baş ve boyun 
bölgelerinde rastlanmıştır. Bu tür tavuklardaki en patojen türler-
den biri olup (9), bu çalışmada da halkalı sülünlerde tüy dökül-
melerine ve verim düşüklüklerine yol açtığı gözlenmiştir. 

Bazı araştırıcıların (5, 10, 11) halkalı  sülünlerde tespit ettikle-
ri Lipeurus caponis, L.maculosus, L.tropicalis, Oxylipeurus 
colchicus, Lagopoecus colchicus, Goniodes colchici, G.capitatus, 
Goniocotes chrysocephalus, Menacanthus stramineus, 
M.phasiani, Amyrsidea perdicis ve A. megalosoma’ ya bu çalış-
mada rastlanmamıştır.   

Sonuç olarak, Cuclotogaster heterographus, Türkiye’de, hal-
kalı sülünlerden ilk kez bildirilmektedir.  
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